Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.uece.br/cev, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 215/2023-CEV/UECE
(24 de novembro de 2023)

Dispõe sobre o resultado definitivo dos recursos
questionando o Gabarito Oficial Preliminar e os
enunciados das questões e os gabaritos definitivos
(após recursos) da Prova Objetiva do Concurso Público
de Provas e Títulos para o provimento do Cargo de
Professor, Nível C, com lotação nas Escolas Indígenas
da Rede Estadual de Ensino do Ceará e dá outras
informações pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE, no uso de suas

atribuições, considerando que a CEV/UECE é a organizadora e executora do Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento

do Cargo de Professor, Nível C, com lotação nas Escolas Indígenas da Rede Estadual de Ensino do Ceará, regulamentado pelo Edital

Nº 005/2023-SEDUC/SEPLAG, de 21/07/2023, considerando que a CEV/UECE recebeu da Organização dos Professores Indígenas do

Ceará (OPRINCE) e da Federação dos Povos Indígenas do Ceará (FEPOINCE) relação dos nomes das lideranças indígenas por

escola/etnias para efeito de homologação da Autodeclaração de Pertencimento Étnico Indígena e de Autodeclaração de Residência

em Comunidade Indígena dos candidatos do Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento do Cargo de Professor, Nível C,

com lotação nas Escolas Indígenas da Rede Estadual de Ensino do Ceará, torna públicos resultado definitivo dos recursos

questionando o Gabarito Oficial Preliminar e os enunciados das questões e os gabaritos definitivos (após recursos) da Prova Objetiva

do Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento do Cargo de Professor, Nível C, com lotação nas Escolas Indígenas da Rede

Estadual de Ensino do Ceará e informações pertinentes.

Do Resultado Definitivo da Análise dos Recursos/Prova/Réplica

1. Nos dias 16 e 17 de novembro de 2023, período previsto no Cronograma de Eventos do concurso, foi aberto o sistema para

interposição de recurso/prova/réplica, no site do Concurso (www.cev.uece.br), questionando os pareceres preliminares

elaborados pelas bancas, divulgados no Comunicado Nº 195/2023-CEV/UECE, de 14/11/2023.

1.1.  Em tal período não foram interpostos recursos/prova/réplica e os pareceres divulgados em tal comunicado tem caráter

definitivo.

Do Gabarito Definitivo

2. No Anexo Único deste Comunicado constam os Gabaritos Oficiais Definitivos da Prova de Aferição de Conhecimentos do referido

Concurso, após análise de todos os recursos.

3. O link para acesso à Grade Definitiva de Respostas está disponibilizado no site do Concurso (www.cev.uece.br).

Fortaleza, 24 de novembro de 2023

(Assinado no original)
Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos

Presidente da CEV/UECE

http://www.uece.br/cev
mailto:cev@uece.br
http://www.cev.uece.br/
http://www.cev.uece.br/

Comunicado Nº 215/2023-CEV/UECE, de 24/11/2023 - Dispõe sobre os pareceres dos recursos questionando o Gabarito Oficial Preliminar e os enunciados das questões e os gabaritos definitivos (após
recursos) da Prova Objetiva do Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento do Cargo de Professor, Nível C, com lotação nas Escolas Indígenas da Rede Estadual de Ensino do Ceará e dá
outras informações pertinentes.

Página 2 de 3

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 215/2023-CEV/UECE, DE 24/11/2023

Gabaritos Oficiais Definitivos da Prova de Aferição de Conhecimentos do referido Concurso, após análise de todos os recursos.

ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 5º ANO

GABARITO 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

C B A C D B C B A B A D D A B C B C D C D C B A B

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

B A D C D D C A B A X A C C B D C B A D B D A D B

GABARITO 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

A D B A C A A D C C D A B B C D A B A D C B A C D

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

D C B D A C B C C B X D D A D A B D C A C B B A C

X – Questão Anulada

ENSINO FUNDAMENTAL DO 6º AO 9º ANO E ENSINO MÉDIO

CIÊNCIAS DA NATUREZA
GABARITO 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

C B A C D B C B A B A D D A B C B C D C D C B A B

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

A D B B D C A B D B B C C A D C D A D C B A A B C

GABARITO 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

A D B A C A A D C C D A B B C D A B A D C B A C D

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

C B A D B A D C A A C D A B B D C D A A D C B A D

ENSINO FUNDAMENTAL DO 6º AO 9º ANO E ENSINO MÉDIO

CIÊNCIAS HUMANAS
GABARITO 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

C B A C D B C B A B A D D A B C B C D C D C B A B

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

C A D A A B D A B C D A C B A B C A A D D A C C D

GABARITO 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

A D B A C A A D C C D A B B C D A B A D C B A C D

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

B C A D B A C D A B C B A C D D B C D B A D B A C

Comunicado Nº 215/2023-CEV/UECE, de 24/11/2023 - Dispõe sobre os pareceres dos recursos questionando o Gabarito Oficial Preliminar e os enunciados das questões e os gabaritos definitivos (após
recursos) da Prova Objetiva do Concurso Público de Provas e Títulos para o provimento do Cargo de Professor, Nível C, com lotação nas Escolas Indígenas da Rede Estadual de Ensino do Ceará e dá
outras informações pertinentes.

Página 3 de 3

ENSINO FUNDAMENTAL DO 6º AO 9º ANO E ENSINO MÉDIO

LINGUAGENS
GABARITO 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

C B A C D B C B A B A D D A B C B C D C D C B A B

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

A B A D B C B A C A C B A C D C A D B A B D C C A

GABARITO 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

A D B A C A A D C C D A B B C D A B A D C B A C D

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

D C B B D B A C D B B C D A A B D A C B A C B A C

ENSINO FUNDAMENTAL DO 6º AO 9º ANO E ENSINO MÉDIO

MATEMÁTICA
GABARITO 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

C B A C D B C B A B A D D A B C B C D C D C B A B

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

B D C C A A B C D D A C B A B A D C A A C B A A B

GABARITO 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25

A D B A C A A D C C D A B B C D A B A D C B A C D

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

D B B A C D A B B A C D C B A C B A C D B A C D  A

••• ••• •••